
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 5  DEL 08-02-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Toponomastica: individuazione odonimo nuova strada

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di febbraio, PANEPINTO  CARMELO

Visto il preliminare n. 5 del 02-02-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che a norma del D.P.R. n.223 del 30/05/89, “Regolamento di attuazione” della Legge
Anagrafica del 24/12/54 n.1228, art.41 commi 1 e 2, ogni area di circolazione situata nell’ambito del
Comune tanto su suolo pubblico che su suolo privato aperto al pubblico, deve avere una propria
distinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente apposte a cura dell’Ufficio
Tecnico del Comune.
Considerato che è pervenuta in data 18/12/20 prot.n.17974 al Servizio Toponomastica, formale
proposta di denominazione della nuova strada parallela alla via Giudice Antonino Saetta, nella zona di
espansione in contrada Melaco, a firma dei cittadini proprietari degli immobili ivi ubicati e che i
residenti, in particolare, hanno vivamente manifestato le obiettive difficoltà che l’assenza di
toponomastica crea loro ai fini della fruizione dei servizi essenziali quali, per tutti, quello postale.
Valutato positivamente la contestuale proposta di intitolazione della strada al Generale e Prefetto
Carlo Alberto Dalla Chiesa, nato a Saluzzo il 27/09/20, morto a Palermo il 03/09/82 per mano della
Mafia, già distintosi nella lotta contro il terrorismo, esemplare ed eroico servitore dello Stato.
Preso atto che a norma del comma 3 dell’art.41 del DPR n.223 del 30/05/89, la presente intitolazione è
sottoposta alla preventiva autorizzazione della Prefettura di Agrigento come stabilito dall’art.1 della
Legge n.1188 del 23/06/1927;
Visto



-la Legge n.142 del 08/06/90 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita con L.R. n.48
dell’11/12//91 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
-la L.R. n.44 del 03/12/91 “Nuove norme per il controllo sugli atti dei comuni, delle province e degli
altri enti locali della Regione Siciliana”;
-l’art. 13 della L.R. n.7 del 26/08/92 (Competenze del sindaco), come integrato dall'art.41 commi 1 e 2
della L.R. 26/93;
-specifiche disposizioni contenute nelle Leggi Regionali n.26/93, n.23/97 e n.35/97;
-il D.Lgs. n.267 del 18/08/00 “Testo unico degli enti locali”;
-la L.R. n.30 del 23/12/00 “Revisione dell'ordinamento delle autonomie locali”;
-la L.R. n.7 del 21/05/19 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione
amministrativa”;
Visto nello specifico:
-la Legge n.1188 del 28/06/27 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";
-la Legge n.1228 del 24/12/54 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
-il DPR n.136 del 31/01/58 “Regolamento di esecuzione della legge 24 dicembre 1954 n.1228”;
-il D.P.R. n.223 del 30/05/89 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente”;
-il D.P.C.M. del 12/05/16 “Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle
strade urbane”.
Acquisito lo stralcio planimetrico all’uopo predisposto e presente in allegato insieme alla biografia
completa tratta dal sito ufficiale dell’Arma dei Carabinieri

PROPONE

1. di denominare “Via Carlo Alberto dalla Chiesa” il tratto di strada descritto in premessa;
2. di inoltrare istanza di autorizzazione a S.E. il Prefetto di Agrigento con allegate le copie della
presente determinazione sindacale, della biografia e della planimetria dell'area territoriale interessata;
3. di dare atto che la presente determinazione acquisterà efficacia solo dopo il visto di autorizzazione di
cui al precedente punto 2.

Il Responsabile del Procedimento Varsalona Vita

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA
F.to REINA GIUSEPPE

F.to PANEPINTO  CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 158  per 15 giorni

consecutivi dal  ____________________                      al ________________________

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          SCIBETTA ANTONELLA


